__________________________________________________________

LEI Nº 8.907, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

Referenda termo de acordo, autoriza o recebimento

antecipado de área para equipamento comunitário e

dá outras providências.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica referendado o termo de acordo firmado entre o Município de Patos

de Minas e os empreendedores José Ricardo Abdo de Souza, Martha Regina Abdo de Souza,

Maria Thereza Caixeta Amorim Abdo, Sandra Helena Abdo de Souza, Regina Helena Abdo

Souza, Elaine Fani Abdo Souza, Patrícia Carla Abdo Souza do Couto Rosa, Álvaro do Couto

Rosa Neto e Empreendimentos Imobiliários Marabá Ltda., na forma do Anexo Único que

paramenta a presente Lei.

Art. 2º Pelo acordo firmado entre as partes, os empreendedores transferirão ao

Município de Patos de Minas um imóvel com a área de 02,22,65 hectares de cerrado,

localizado na Fazenda Limoeiro, neste município, Matrícula nº 8620 do 2º Ofício de Registro

de Imóveis da Comarca de Patos de Minas (MG); o qual será destinado a logradouro público,

para abertura, prolongamento, ampliação e execução de obras de infraestrutura da Avenida

A.

§ 1º O imóvel descrito no caput deste artigo será transferido ao domínio do

Município de Patos de Minas como adiantamento de área destinada a logradouro público e

via de circulação por ocasião da aprovação dos loteamentos dos imóveis objeto das matrículas

nº 635, 11449 e 8620 do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Patos de Minas, na

forma e percentual previstos no art. 5º da Lei Complementar nº 216, de 4 de agosto de 2004.

§ 2º Dentre outras obrigações assumidas no Termo de Acordo, os empreendedores

deverão arcar com todos os custos e providências diretos e indiretos necessários para a

execução da obra da Avenida A, tais como elaboração e aprovação de projetos;

descaracterização dos imóveis junto ao INCRA e sua inserção no perímetro urbano da cidade;

despesas com materiais, mão de obra e emolumentos cartorários; em consonância com os

projetos e diretrizes aprovados pela Administração Municipal.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 23 de junho de 2025, 137º ano da

República e 157º ano do Município.

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Prefeito Municipal

D4Sign 5f72c7cb-b1e4-4155-9b57-570494fbc855 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de June de 2025, 15:42:15

Lei8907 pdf
Código do documento 5f72c7cb-b1e4-4155-9b57-570494fbc855

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

23 Jun 2025, 14:12:06
Documento 5f72c7cb-b1e4-4155-9b57-570494fbc855 criado por ADVOCACIA-GERAL DO MUNICÍPIO -
PROCURADORIA (b992d250-b612-4bcb-b518-c62e9d26ecfc). Email:procuradoria@patosdeminas.mg.gov.br. -
DATE_ATOM: 2025-06-23T14:12:06-03:00

23 Jun 2025, 14:12:29
Assinaturas iniciadas por ADVOCACIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PROCURADORIA (b992d250-b612-4bcb-b518-
c62e9d26ecfc). Email: procuradoria@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-23T14:12:29-03:00

23 Jun 2025, 15:28:35
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
61100) - Geolocalização: -18.6027535 -46.5108564 - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 -
DATE_ATOM: 2025-06-23T15:28:35-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ebdbbd5fe5559e6e8f9b623bd275c06d52fcf34bc63c7f24954da1f5bf3ad520
(SHA512):39523250de5cbfe76be7c61fdb9c10bf6697c25b48f9a7af3a847778b67bb9afc72cefaf80f5c1b02dfd7044eea0331d52f4c7dcf18c651f37955edbda460bf3

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-18.6027535 -46.5108564